REQUERIMENTO Nº
3933
, DE 2008

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de DIADEMA, a ser comemorado no dia 08 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A história de Diadema começou com antigo povoado de Vila Conceição que, ao que tudo indica, encontrava-se situado no território de São Bernardo do Campo. Diadema foi se constituindo um tímido núcleo habitacional cuja única finalidade era oferecer pousada aos viajantes. Em 24 de dezembro de 1948, passou a distrito do Município de São Bernardo do Campo, já com a atual denominação. Em 18 de fevereiro de 1959, adquiriu autonomia político-administrativa, tornando-se Município.

Sua denominação presta homenagem à Santa Nossa Senhora das Graças.

Assim, nada mais justo que o Poder Legislativo se associe ao júbilo e alegria de seu povo e de seus homens públicos, registrando os cumprimentos pelo aniversário, desejando-lhes continuidade e avanço no seu progresso político, econômico e social.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 841421 051208 1229